
- 1 -

2008年 9月 1日
各位

教育経営品質研究会2008年度第１回会合開催の御案内

Performance Excellence(卓越した業績)を目指して

開倫塾

塾長 林 明夫

謹啓

先生方におかれましては時下益々御清栄のこととお慶び申し上げます。日頃は、教育経営品質研

究会に御理解、御協力を賜り有難く感謝申し上げます。皆様のおかげをもちまして、2007 年度の
研究会および 5 月 31 日の第 3 回全国模擬授業大会も無事終了いたしました。心から感謝申し上げ
ます。

さて、教育経営品質研究会の 2008 年度第 1 回会合の日程と内容が決まりましたので、お知らせ
いたします。

第 1回目は、2008年度版日本経営品質賞の審査基準書に基づき、「組織プロフィール」つまり「激
しい環境変化の中で、自らの組織はどうあるべきか」と、生徒募集が困難と言われる「土曜日の活

用」を研究いたします。議論のたたき台として、僭越とは思いますが、まず 2008 年度版日本経営
品質賞の審査基準書に基づいて書き上げた開倫塾の「組織プロフィール」を参加者の皆様に御紹介

させて頂き、研究会としての議論をスタートさせて頂きたく存じます。

更に、2009 年度の事業方針を策定する時期になりましたので、2008 年度 1 学期を振り返り、と
りわけ困難を極めるようになった「土曜日の活用」につき意見交換を行いたく存じます。既存校舎

において塾生減や売上減がみられる塾が多いため、来年度に向けての対策を、この研究会では毎回

意見交換したく考えます。

2008 年度も、皆様にとって勉強の励みになるようなゲストの方々を時々はお招きしながら、参
加して楽しく、また、ためになる研究会を目指したく心掛けますので、お忙しいとは存じますがど

うか御参加の程よろしくお願い申し上げます。

謹白

－ 記 －

・日 時：2008年 9月 22日(月) 午後 2：00～ 5：15
・場 所：「同友クラブ」会議室

東京都千代田区パレスサイドビル(毎日新聞社本社ビル 3F)
－地下鉄東西線竹橋駅下車、駅構内から直通のビルです－

(東京駅丸の内北口から徒歩 15分位)
＊社団法人「経済同友会」の友好団体である「同友クラブ」は、今までのパレスホ

テル横の「パレスビル」から、本年 9 月に竹橋の毎日新聞社本社ビルに移転いた
しました。

＊地図は、参加者に FAXいたします。
・内 容：午後 2：00～ 3：30

第 1部 日本経営品質賞「組織プロフィール」、開倫塾の場合

報告 開倫塾 塾長 林 明夫



- 2 -

＊開倫塾では、日本経営品質賞の地方版である栃木県経営品質賞に 2000 年度より
挑戦。2000 年度優秀賞、2002 年度知事賞を受賞しました。その都度「組織プロ
フィール」をまとめていましたが、今回の研究会では、今春 6 年ぶりに「組織プ
ロフィール」を書き上げたものを、皆様の御参考にたたき台として報告させて頂

きます。《報告書は事前に参加者全員にお送りいたします》

第２部 意見交換(「土曜日の活用方法－土曜日をどうするか－」について)

(１)開倫塾の事例報告をふまえ、経営品質の「基本理念」である ①「顧客本位」②

「独自能力」③「社員重視」④「社会との調和」を、どう自らの教育機関におい

て組織としてのあるべき姿「組織プロフィール」として具体化するかを議論した

く思います。

(２)同時に、「副テーマ」として「来年度カリキュラム」編成の基本方針とりわけ

どこの学習塾も募集に苦慮している「1 学期の土曜日活用方法」について議論を
いたします。

・参加費：一人 5000円
＊当日会場でお支払い下さい。

・申込み：2008年 9月 20日(土)までに、FAXで開倫塾 林明夫までお申し込み下さい。

・今後の予定

第 2回 2008年 10月 17日(金)
第 3回 11月 11日(火)
第 4回 12月 12日(金)
第 5回 2009年 1月 16日(金)
第 6回 2月 13日(金)
第 7回 3月 19日(木)
第 8回 4月
第 9回 5月
第 10回 6月

・お問い合わせ先 〒 326-8505 栃木県足利市堀込町 145 開倫塾 塾長 林明夫

TEL 0284-72-5945
FAX 0284-73-1520



- 3 -

教育経営品質研究会2008年度第１回会合(9月20日)申込書

申込日 2008年 9月 日

御氏名

御団体名

御役職名

〒
御住所

TEL

FAX

e-mail

開倫塾 塾長 林明夫行

FAX 0284-73-1520

お問い合わせ先

〒 326-8505 栃木県足利市堀込町 145 開倫塾 塾長 林明夫

TEL 0284-72-5945
FAX 0284-73-1520

＊１つの団体で何名でもお申し込み下さい。

複数名でのお申し込みの場合は、お手数とは存じますが、この申し込み用紙をコピーし、

1名ずつ FAXしお申し込み下さい。

＝皆様のご参加をお待ち申し上げております＝


